retinno, wiederföhren: quod in vocibus nostrorum oratorum retinuit quiddam et resonat urbanius; Bru 171.

retorqueo, zurückwenden: retorquet oculos prefecto saepe ad hanc urbem; Catil II 2.

retractatio, (rectrect.), Weigerung: ut sine retractatione libere dicere audenter sapientes esse semper beatissimos; Tusc V 82. conficies igitur et quidem sine ulla dubitatione aut retractatione; A XIII 24, 2 (25, 1).

retracto, wieder vornehmen, verbessern, sich sträuben: I. 1. augem us dolorem retractando; A VIII 9, 3. — 2. veniet tempus, sive retractabis sive properabis; Tusc I 76. — II. qui omnia diligenter retractarent; nat II 72. idem ὀνταγμα nisi ad te retractatus; A XVI 3, 1.

retraho, zurückziehen, zurückhalten, hinziehen: si (Scipio) Hannibalem in Africam retraxisset; fin II 56. cum duo consules a re publica provinciarum foedere retraxisset; Sest 34. Lentinum, cum iam manum ad tradendam pyxidem porrexisset, retraxisse; Cael 63.

retribuo, zurückgeben: cum illis exactae aetatis fructum retribuam; Q Rose 44.

retro, rückwärts, zurück: I. ut invertatur ordo et idem quasi sursum versus retroque dicatur; part or 24. si ingrediatur quis non ante, sed retro; fin V 35. quod tam longe retro respicere non possunt; Tusc V 6. vide rursus retro; fin V 83. — II. quid retro atque a tergo fieret, ne (Hannibal) laboraret; div I 49.

retrorsum, umgefehrt: deinde retrorsum vicissim ex aethere aér (oritur), inde aqua; nat II 84.

retrudo, verbergen, verstecken: haec esse penitus in media philosophia retrusa atque abdita; de or I 87. quae (simulacra) iacent in tenebris ab isto retrusa; Ver I 7.

retundo, abstumpfen, unviersam machen: cuius nuper ferrum rettuderim; Sulla 83. sunt partes agrorum aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retunsa || retusa ||; div I 79. cuius mucronem multis remedis maiores nostri rettuderunt; Cluent 123. quae (tela) ego quondam rettuderam; dom 63.

reveho, zurückbringen: illa eadem Diana Se-gestam Karthagine revecta; Ver IV 77.

revello, abreissen, aufreißen, tilgen: revelli claustra; Ver IV 52. cum id templum sublato aditu revulsi gradibus a coniuratorum reliquiis armis teneretur; Piso 23. honorificis verbis omnes iniurias revellimus superiores; A V 20, 1. qua (ianua) effracta et revulsa tota pateret provincia; Muren 33. cum tablam, in qua nomina civitate donatorum incisa essent, revelli iussisset; ep XIII 36, 1. is vincula revellit indiciorum; Caezin 70.

revenio, zurückföhren: cum Maninus domum revenisset; de or I 181. cum miles domum revenisset; de or I 170.

reverentia, Achtung: adhibenda est quaedam reverentia adversus homines || [adv. hom.] || et optimi cuiusque et reliquorum; of I 99.

revereor, fürchten, hochachten: per quam (ob-

servantiam) aetate aut sapientia antecedentes reveremur || veneremur || et colimus; in II 66. multa adversa reverens nostra vehitur ratio; Tusc I 73. dicam non reverens adsentandi suspicionem; de or II 122.

reversio, Umkehr, Rückkehr, Wiederkehr: I. ex posui profectionis consilium; nunc reversio, quae plus admirationis habet, breviter exponam; Phil I 7. — II. (sol) binas in singulis annis reversiones ab extremo contrarias facit; nat II 102. — III. exponam vobis breviter consilium et profectionis et reversio meae; Phil I 1. f. I. — IV. quam valde ille (Brutus) reditu vel potius reversione mea laetatus! A XVI 7, 5. quarum (februum) reversione et motu quid potest esse constantius? nat III 24.

revertor, zurückkehren, zurückkommen, umkehren, sich wenden: I. 1. Ser. Sulpicius cum aliqua perveniendi ad M. Antonium spe prefectus est, nulla revertendi; Phil IX 2. — 2. ad eundem fontem revertendum est, aegritudinem omnem procul abesse a sapiente; Tusc III 82. — II. (Plancus) ita maestus rediit, ut retractus, non reversus videretur; Phil VI 10. nisi ad superiorem consuetudinem revertisses; ep IX 24, 2. ad illum animum meum reverti pristinum; ep X 28, 1. ipse, ne quo inciderem, reverti Formias; A VIII 3, 7. f. cives. ut, cum animus Eudemii e corpore excesserit, tum domum revertisse videatur; div I 53. ut in eam civitatem boni viri et boni cives nulla ignominia notati non revertantur, in quam tot nefariorum scelerum condemnati reverterunt; ep VI 6, 11. ut dignitas iam in patriam revertisset; sen 5. ut reliqui menses in suam rationem revertentur; Ver II 130. cum omnes perspicerent ad istum illos nummos revertisse; Ver II 61. utilitas aut in corpore posita est aut in extrariis rebus; quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum revertitur; inv II 168. nec praeteritum tempus umquam revertitur; Cato 69. viri: f. cives. — III. cum (Lucullus) victor a Mithridatico bello revertisset; Ac II 3.

revinco, widerlegen: numquam hic neque suo neque amicorum iudicio revinctetur; Arch 11.

reviresco, wieder erstaßen: impolitae res ad renovandum bellum revirescent; prov 34. qui senatum dolent ad auctoritatis pristinæ spem revirescere; Phil VII 1.

reviso, besichtigen, bejuchten: revise nos aliquando; A I 18, 8. rogo nos revisas; A IV 14, 2. cum poteris, revises nos; A XII 50. hic (Quintetus) cum rem Gallicanam cuperet revisere; Quint 23.

revivisco (revivesco), wieder auflieben, auferstehen, sich erhöhen: revivescat M. Curio aut eorum aliquis; par 38. adventu nostro reviviscent; A V 16, 3. ut (causa) iam simul cum re publica necessario revivescat atque recreetur; ep VI 10, 5. omnes (civitates) suis legibus et iudiciis usae aero-roviā adeptae revixerunt; A VI 2, 4 posteaquam reviviscere memoriam ac desiderium mei vidit; har resp 48. si maiestas populi Romani revixisset; Sest 83. memoria: f. desiderium. ut speciem aliquam videret videre quasi reviviscentis rei publicae; ep IV 4, 3.

revocatio, Abrufen, Zurücksuchen: I. 1. receptui signum aut revocationem a bello audire non possumus; Phil XIII 15. — 2. levationem aegritudinis (Epicurus) in duabus rebus ponit, avocatione a cogitanda molestia et revocatione ad contemplandas voluptates; Tusc III 33. — II. quae (astra) solstitiali se et brumali revocatione converterent; Tim 34.

revoco, zurückrufen, vorrufen, wieder vorladen, abrufen, zurückbringen, widerrufen, erneuern, zurückführen, verweisen, beziehen: I. 1. revocari oportere a maerore ad cogitationem bonorum

conveniret mihi cum Epicuro; Tusc III 46. — 2. qua (oratione animus) hortari ad decus, revocare a || ab || flagitio possit; leg I 62. quid revocante et receptui canente senatu properet dimicare? Phil XII 8. revocat virtus vel potius reprendit manu; Ac II 139. — II. me ad pristina studia revocavi; Bru 11. (Hortensius) revocare se ad industriam coepit; Bru 323. ut se ipse revocet; orat 137. non te eius lacrimae, non senectus, non hospitiu ius atque nomen a scelere aliquam ad partem humanitatis revocare potuit? Ver V 108. quoniam me ad XII tabulas revocas; Tul 51. quotiens (ego hunc vidi) revocatum eandem rem dicere commutatis verbis atque sententias! Arch 18. revocabantur ab universis; Sest 120. nisi me e medio cursu clara voce patria revocasset; of III 121. nec velim quasi decursu spatio ad carceres a calce revocari; Cato 83. sed me ipse revoco; A XIII 1, 2. non omnia, quaecumque loquimur, mihi videntur ad artem et ad praecelta esse revocanda; de or II 44. qui (Parmenides) bellum, qui discordiam, qui cupiditatem ceteraque generis eiusdem ad deum revocet; nat I 28. revocate iam animos vestros ab hac subtili nostra disputatione ad universam rem publicam; dom 142. bellum, al.: f. alqd. quas (litteras) iracundius scripsoram et revocare cupiebam; Q fr I 2, 12. neque meam mentem non dominum saepe revocat examinata uxor; Catil IV 3. ut ad haec revocetur oratio; of I 135. cum sperarem aliquando ad vestrum consilium auctoritatemque rem publicam esse revocatam; Phil I 1. in reo pecunia absoluto rursusque revocato; part or 124. quae (studia) longo intervallo intermissa revocavi; Tusc I 1. nullum unquam verbum, quod revocare vellet, emisit; fr I 11.

revolo, zuriüffliegen: (dux) revolat, ut ipse quoque quiescat; nat II 125.

revolo, zuriüffbringen, wälzen: nec ad eius causae seposita argumenta revolvi nos oportet; de or II 130. ad patris revolvor sententiam; Ac II 148. revolvor identidem in Tusculanum; A XIII 26, 1. quae pro reo dicuntur, omnia necessario a tempore atque homine ad communes rerum et generum summas revolventur; de or II 135. ut in iis locis revolvatur || pervolvatur || animus; de or II 149. »Draco serpit subter superaque revolvens sese«; nat II 106.

reus, Angeklagter, verhaftet (vgl. rea): I, 1. cum reus sine patrono atque advocatis fuisse; Ver II 74. si aliam ob causam, ac dicet se reus fecisse, demonstrabitur esse factum; inv II 74. quod (peccatum) sponte sua reus punitus sit; inv II 80. — 2. reus Milonis lege Plotia fuit Clodius, quod vixit; Milo 35. nunc reus erat apud Crassum Divitem Vettius de vi; A II 24, 4. — II, 1. qui ipse solus reum absolutum condemnnet; Ver II 79. qui reum suum adduceret; Ver pr 6. reos appello non eos modo, qui arguuntur, sed omnes, quorum de re disceptatur; sic enim olim loquebantur; de or II 183. reos appello, quorum res est; de or II 321. citatur reus; causa agitur Syracusis; Ver II 68. ut innocentem reum condemnarent; Cluent 77. f. absolvio. M. Laterensem, hominem studiosissimum et dignitatis et salutis meae, reum sibi hunc potissimum delegisse; Planc 2. homo in urbem ab illis deducitur ac reus fit; inv II 15. ne absentes homines in provinciis rei fierent rerum capitalium; Ver II 95. propter caelati argenti cupiditatem reos fieri rerum capitalium; Ver IV 41. Gabinum de ambitu reum fecit P. Sulla subscripto privigno Memmio, fratre Caecilio, Sulla filio; Q fr. III 3, 2. criminibus illis pro rege se supponit reum; Deiot 42. reus est maximis criminibus in iudicium vocatus; Ver II 142. — 2. qui reo custodiam decrevit; Catil IV 10. quin etiam parens tuus consul reo de pecuniis repetundis Catilinae fuit advocatus; Sulla 81. — 2. dicendi ab reo potestas (non) erat;

Cluent 93. quod si in alium reum diceretur, incredibile videretur; Ver I 44. patronus pro reo dicens; fin IV 22. qui Sthenium absentem in reos rettulerit; Ver V 109. — III. nemo fere est, qui sui periculi iudex non sibi se aequo rem quam reo praebeat; Deiot 4. — IV, 1. quod copiose reorum causas defendere solerent; Ver II 191. — 2. ut praevericationem accusator esse definit omnem indicium corruptelam ab reo; part or 124. si existimabit indicium accusatoris in reum pro aliquo praeindicio valere oportere; Muren 60. — V. quoniam ob rem mihi optatum || optandum || illud est, in hoc reo finem accusandi facere; Ver V 183.

rex, König, Herrscher, Königsohn: I, 1. nostri consules regem inimicissimum moenibus iam appropinquantem monuerunt, a veneno ut caveret; fin V 64. omnia illa, quae reges omnes, qui Europam Asiamque tenerunt, semper summa religione coluerunt, perverteris; har resp 28. rex Ptolomeus, qui si nondum erat ipse a senatu socius appellatus, erat tamen frater eius regis, qui cum esset in eadem causa, iam erat a senatu illum honorem consecutus; Sest 57. ut rex putaretur unus esse in caelo; rep I 56. quod neque reges nostri fecerunt neque ii. qui regibus exactis regnum occupare voluerunt; Phil V 17. simul atque se inflexit hic rex in dominatum iniustiorem; rep II 48. meam dominum L. Claudius, rex sacrorum, pontifices minores omni religione una mente liberaverunt; har resp 12. cum reges popularesve homines largitiones alias proponunt; of II 21. reges ii statuerunt id (candelabrum) secum in Syriam reportare; Ver IV 64. tenent: f. colunt. omnes reges, populi, nationes utuntur auspiciis; div II 81. — 2. sic repente anuli beneficio (Gyges) rex exortus est Lydiae; of III 38. regem illum volunt esse, qui consult ut parens populo; rep II 47. — II, 1. alter est rex iudicio senatus per nos, pecunia Brogitarus per te appellatus; har resp 29. f. I, 1. consequitur. uti decem reges aerarii, vectigalium domini constituerentur legis agrariae simulatione atque nomine; agr II 15. ut Masinissam convenientem regem; rep VI 9. nos post reges exactos servitutis oblivio ceperat; Phil III 9. f. I, faciunt. cum esset habendus rex, quicumque genere regio natus esset; rep I 50. non regno, sed rege liberati videmur; imperfecto enim rege regios omnes nutus tuemur; ep XII 1, 1. moneo: f. I, 1. appropinquat. quorum maiores Antiochum regem classe Persemque superarunt; imp Pomp 55. cum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus; rep I 42. — 2. quae (domus) Hieronis regis fuit; Ver IV 118. — 3. qui non abstulit a rege, sed qui maximam regi pecuniam credidit; Rab Post 38. his idem propositum fuit, quod regibus, ut ne qua re egerent, ne cui parerent; of I 70. auctoritatem senatus regi Aegyptio vendidit; Piso 48. — 4. ut tum (populus Romanus) carere rege, sic pulso Tarquinio nomen regis audire non poterat; rep II 52. libero: f. 1. interficio. quo modo adsequi poterat Lacedaemo, ut bonis uteretur iustisque regibus? reg I 50. — 5. aufero a: f. 3. credo. ut plusculum sibi iuris populus ascisceret liberatus a regibus; rep II 57. omnes in illo sunt rege virtutes; Deiot 26. videsne minus quadringentorum annorum esse hanc urbem. ut sine regibus sit? rep I 58. — III. iratum te regi Deiotaro fuisse non erant nescii; Deiot 8. — IV, 1. cum regis eins a equitate et sapientiam a maioribus suis accepissent; Tusc IV 3. dico pro capite fortunisque regis; Deiot 1. et a regum et a patrum dominatione sole in libertatem rem populi vindicari; rep I 48. stuprata per vim Lucretia a regis filio; fin II 66. fortunae: f. caput. frater: f. I, 1. consequitur. sic regum, sic imperatorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animus; rep III 37. alterius res vehementer et opes regis et nomen

auxerunt; Muren 33. tyranni; nam hoc nomem Graeci regis iniusti esse voluerunt; rep II 49. f. II, 4. careo. opes: f. nomen. qui cum regum potestatem non tulissent; Sest 137. sapientia: f. aequitas. regis Alexandri testamento regnum illud populi Romani esse factum; agr I 1. Artemisia illa, Mausoli, Cariae regis, uxor; Tusc III 75. — 2. qui bellum illud superbius cum Mithridate rege gesserunt; Ver II 159. cum T. Tatio, rege Sabinorum, foedus icit; rep II 13. — V. id (Capitolium) C. Verres ab regibus ornari non passus est; Ver IV 71. frugi hominum dici non multum habet laudis in rege; Deiot 26. post: f. II, 1. exigo.

rhetor, Lehrer der Verehrsamkeit, Rhetor: I. quoniam quidem concessum est rhetoribus ementiri in historiis, ut aliquid dicere possint argutius; Bru 42. unum putasti satis esse non modo in una familia rhetorem, sed paene in tota civitate; de or II 10. hanc ἰκαλλάγην rhetores, μετρωνύμων grammatici vocant; orat 93. — II. 1. eos, qui rhetores nominarentur et qui dicendi praecepta traderent, nihil plane tenere; de or I 84. — 2. quasi vero perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit; fin II 17. — 3. duo milia ingerum campi Leontini Sex. Clodio rhetori ad signasti; Phil II 43. concedo: f. I. dicunt. — III. quasi non illa sint propria rhetorum; de or III 122. — IV. qui eam (civilem scientiam) putant omnem rhetoris vi et artificio contineri; inv I 6. hinc rhetorum campus de Marathone, Salamine; of I 61. ne rhetorum aperiamus mysteria; Tusc IV 55. Aristoteles tribus in generibus rerum versari rhetoris officium putavit, demonstrativo, deliberativo, iudiciale; inv I 7. nunc his praeceptis omnibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse oportebit; inv I 86. Cicero tuus summo studio est Paeonii sui rhetoris; Q fr III 3, 4. vis: f. artificium.

rhetorica f. **rethoricus**, B. b.

rhetorice, rednerijch, wortreich: potest id rhetorice et augeri et ornari; fin III 26. rhetorice nos mavis quam dialectice disputare? fin II 17. hanc mortem rhetorice et tragicie ornare potuerunt; Bru 43.

rhetoricus, rednerisch, rhetorisch, fem. Redefunft: A. quibus in rebus versatur ars et facultas oratoria, eas res materiam artis rhetoricae nominamus; inv I 7. materia nobis rhetoricae videtur artis, quam Aristoteli visam esse diximus; partes autem eae, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocution, memoria, pronuntiatio; inv I 9. qui artem rhetorican scribat; inv I 9. altera (familia) non nullam rhetoricae quoque artis sibi curam adsumebat; inv II 8. qui artes rhetoricas exponunt; de or III 75. Aristoteles principio artis rhetoricae dicit. . ; orat 114. quodsi tantam vim rerum maximarum arte sua rhetorici illi doctores complectentur; de or I 86. de qua (vitae dignitate) nihil rhetorici isti doctores in praeceptis suis reliquissent; de or I 87. ceteros libros artis suae nomine, hos rhetoricos et inscribunt et appellant; de or I 55. nec te rhetorici nunc quibusdam libris, quos tu agrestes putas, insequeor ut erudiā; de or II 10. nostro more aliquando, non rhetorico, loquamur; de or I 133. — B. a. magistri, qui rhetorici vocantur; de or I 52. — b. I. eius (rationis) quaedam magna et ampla pars est artificiosa eloquentia, quam rhetoricae vocant; inv I 6. — II. de inventione, prima ac maxima parte rhetoricae, satis dictum videtur; inv II 178.

rho. Qaut R: ut Demosthenem scribit Phalereus, cum RHO dicere nequiret, exercitatione fecisse || effecisse ||, ut planissime diceret; div II 96.

rhythmicus, Lehrer des Rhythmus. Rhythmiter: nec sunt haec rhythmicorum aut musicorum acer- rima norma dirigenda; de or III 190.

ricinium, Ropstudi: 1. extenuato sumptu

tribus riciniis; leg II 59. — 2. de tribus riciniis || reciniis || et pleraque illa Solonis sunt; leg II 64.

richtum, Mund: ut rictum eius ac mentum paulo sit attritus; Ver IV 94.

rideo. lachen, lächeln, auslachen, verlachen: I. 1. ut, si rideere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio; Tusc IV 66. — 2. tum ille (Hortensius) ridens: tollendum; Ac II 148. cum mihi erit exploratum te libenter esse risurum; ep IX 10, 3. quid aliud fuit, in quo contio rideret, nisi illa vultus et vocis imitatio? de or II 242. mirabile videtur, quod non rideat haruspex, cum haruspicem viderit; nat I 71. — II. acc. c. inf.: f. III. hominem. — III. cum derideantur; nam si riderentur, esset id ipsum Atticorum; opt gen 11. dum illum rideo; ep II 9, 2. haec ridentur vel sola vel maxime, quae notant et signant || designant || turpitudinem aliquam non turpiter; de or II 236. nihil magis ridetur, quam quod est praeter expectationem; de or II 284. nihil mihi tam deesse scito, quam quicum haec familiariter doceque rideam; ep XII 18, 2. rideamus γέλωτα οὐρδίων; ep VII 25, 1. sua contio risit hominem, hominemque eum in contione de religionibus neglectis conqueri; har resp 8. nec insignis improbitas nec rursus miseria insignis agitata ridetur; de or II 237. ioca tua plena facetiarum de haeresi Vestoriana risisse me satis; A XIV 14, 1. miseriam: f. improbitatem. tum eius non sal, sed natura ridetur; de or II 279. risi „nivem atram“; Q fr II 11, 1. salem: f. naturam.

ridicule, scherhaft, witzig, lächerlich, komisch: I. cum multa conligeres ridicule ac facete; de or I 243. haec ridicule et facete explicans: Bru 198. — II. homo ridicule insanus; Ver IV 148. — III. nos ridicule, si dicimus: „ille patrem strangulavit“; ep IX 22, 4.

ridiculus, scherhaft, witzig, lächerlich, komisch: A. Glancia cum primis ridiculus; Bru 224. in re est item ridiculum, quod ex quadam depravata imitatione sumi solet; de or II 242. in dicto ridiculum est id, quod verbi aut sententiae quodam acumine movetur; de or II 244. ne tu accusator esesses ridiculus; Sex Rose 50. consul cavillator genere illo moroso, facie magis quam facetiis ridiculus; A I 13, 2. Cn. Sicinius homo impurus, sed admodum ridiculus; Bru 216. Tutor, minus vetus oppido ridiculus; de or II 259. o rem ridiculam! Ver IV 146. — B. I. non esse omnia ridicula faceta; de or II 251. ridiculo sic usurum oratorem, ut neo nimis frequenti, ne scurrile sit, nec subobsceno, ne mimicum; orat 88. me etiam illa valde movent stomachosa et quasi submorosa ridicula; de or II 279. — II. 1. in iaciendo mittendoque ridiculo; orat 87. inveni ridicula et salsa multa Graecorum; de or II 217. sed ridicula missa; ep IX 7, 2. f. iacio. — 2. u tor: f. I. est. — 3. quae sunt a me in secundo libro de oratore disputata de ridiculis; ep VII 32, 2. — III. quae sint, quod ridiculi proprium est, subtrupia; de or II 264. — IV. quae sint genera ridiculi; de or II 235. cum ad ipsa ridiculorum genera venierimus; de or II 239. esse notissimum ridiculi genus, cum aliud expectamus, aliud dicitur; de or II 255. huius genus ridiculi insigni aliqua et nota re notari volo; de or II 259. huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac lenis || lenti ||; de or II 279. locus et regio quasi ridiculi turpitude et deformitate quadam continetur; de or II 236. — V. cum studiose de absentibus detrahendi causa aut per ridiculum aut severe || severe, || maledice dicitur; of I 134.

rigeo, starren: quod (ceterae partes) aut frigore rigeant aut urantur calore; Tusc I 69.

rigidus, starr, steif, hart: cum (ibes) sint aves excelsae, cruribus rigidis; nat I 101. Canachi

signa rigidiora esse quam ut imitentur veritatem; Bru 70.

rito, tränfen: »Romani nominis altrix, Martia, quae parvos Mavortis semine natos uberibus gravidis vitali rore rigabat«; div I 20.

rima, Spalte, Riß: reliquae (tabernae) rimas agunt; A XIV 9, 1.

rimor, durchforchen: id quoque rimatur, quantum potest, Posidonius; div I 130.

ripa, Ufer: I. cum plebes prope ripam Anionis || Amiens || ad tertium miliarium consedit; Bru 54. ut nos quasi extra ripas diffuentes coercent; Bru 316. nos in viridi opacaque ripa inambulantes; leg I 15. quod urbem perennis amnis posuit in ripa; rep II 10. — II. adde hoc riparum vestitus viridissimos; nat II 98.

ripula, fleines Ufer: haec δωπογραφία ripulæ videtur habitura celerem satietatem; A XV 16, a.

risus, Lachen, Heiterkeit, Spott: I. qui risus classe devicta multas ipsi lacrimas attulit; nat II 7. mediocris quidam est risus consecutus; ep V 2, 2. erumpit: s. est. de risu quinque sunt quae quaerantur: unum, quid sit; alterum, unde sit; tertium, sitne oratoris [velle] risum movere; quartum, quatenus; quintum, quae sint genera ridiculi. atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quo modo exsistat atque ita repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, et quo modo simul latera, os, venas, oculos, vultum occupet, viderit Democritus; de or II 235. exsistit, occupat: s. est. ut testem omnium risus obrueret; de or II 285. — II. 1. concito: s. I. est. quam ego risum nostrum desidero! ep II 13, 3. in rebus tristissimis quantos excitat risus! Phil III 21. leve est totum hoc risum movere; de or II 218. exponamus genera ipsa summatis, quae risum maxime moveant; de or II 248. s. I. est. risum vix tenebam; Bru 293. s. I. est. — 2. quaero de: s. I. est. geritum in risus maximos transfero; ep IX 26, 2. — III. populus cum risu acclamavit; Caecin 28. etsi ista iam ad risum; A XIV 11, 1.

rite, nach Vorschrift, gesetzlich, mit Recht, gewöhnlich: quae (scientia) potest appellari rite sapientia; fin II 37. hunc deum rite beatum dixerimus; nat I 52. ludi sunt non rite facti; har resp 23. quid aut landari rite aut vituperari potest? leg I 51.

ritualis, die religiösen Gebräuche betreffend: quod Etruscorum declarant et haruspicini et fuligurales et rituales libri; div I 72.

ritus, religiöser Gebrauch, Gewohnheit: I. »ritus familiae patrumque servantes«; leg II 19. — II. quibusnam verbis aut quo rite civis domum consecrare; dom 132. quae (tempestates) populi Romani ritibus consecratae sunt; nat III 51. ut initientur (mulieres) eo rite Cereri, quo Romae initiantur; leg II 37. erat ei vivendum latronum rite; Phil II 62.

rivalis, Nebenbuhler: Hirrus quam ineptus, quam se ipse amans sine rivali! Q fr III 8, 4.

rivalitas, Nebenbuhlerschaft, Eifersucht: quae (aemulatio) rivalitati similis est; Tusc IV 56.

rivulus, Bächlein, Kanal: I. influxit non tenuis quidam e Graecia rivulus in hanc urbem, sed abundantissimus amnis illarum disciplinarum et artium; rep II 34. — II. tardi ingenii est rivulus consecrari, fontes rerum non videre; de or II 117.

rivus, Bach: I. partium distributio saepe [est] infinitior, tamquam rivorum a fonte diductio; Top 33. — II. quid magnum naufragum illum in rivo esse lapsum? fat 5.

rixia, Streit: I. etsi Academiae nostrae cum eo (Zenone) magna rixa est; ep IX 22, 1. — II. in quorum rixam si Academicus incurrit; Ac fr 20 (3. 25).

rixor, streiten: cum esset cum eo de amicula rixatus; de or II 240.

roboro, fräßigen: quod educata huus nutrientis eloquentia et ipsa se postea colorat et roborat; orat 42. cum eam (gravitatem Cato) ipse perpetua constantia roboravisset; of I 112.

robur, Eichenholz, Fräftigkeit, Stärke, Stern: I. cum paulum iam roboris accessisset aetatis; Cael 73. quantum in cuiusque animo roboris est atque nervorum; ep VI 1, 3. — 2. quod est firmamentum ac robur totius accusationis; Muren 58. haec (auxilia) sunt nostra robora; A VI 5, 3. — II. 1. quis robur illud cecidit, dolavit, inscripsit? div II 86. — 2. non est (sapiens) e saxo sculptus aut e robore dolatus; Ac II 101. sortes erupisse in robore insculptas priscarum litterarum notis; div II 85. sunt aliae virtutes, quae in ingenii aliqua facultate aut animi magnitudine ac robore (videtur posita); de or II 343. cum versaris in optimorum civium vel flore vel robore; orat 34. — III. alqd: s. I, 1. — IV, 1. usu armorum et militum robore inferiores eramus; ep VI 1, 5. — 2. cum iam a firmissimo robore copiarum staurum relictus esset; dom 67.

robustus, starf, fräßig: quanto est ipse (Caesar) robustior; A IX 2, a, 1. robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore; fin I 49. est Q. Caecili Bassi robustus et victor exercitus; Phil XI 32. tum est robusta illa et stabilis fortitudo; Tuse IV 51. omne malum nascens facile opprimitur; inveteratum fit plerumque robustius; Phil V 31. si nostram rem publicam nobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero; rep II 3.

rodo, benagen, verkleinern: quod clipeos Lavuvii mures rosissent; div II 59. Caesaris munera rosit; Phil XIII 27.

rogatio, Gefäßvorschlag, Antrag, Bitte: I. 1. aut non respondendo aut male respondendo longius rogationem procedere non sinit; inv I 54. valent apud Caesarem non tam ambitiosae rogationes quam necessariae; ep VI 12, 2. rogatio atque huic finitima quasi percontatio expositio sententiae suae; de or III 203. — 2. haec lex, haec rogatio est; dom 44. — II. ut consules populum cohortarentur ad rogationem accipiendam; A I 14, 5. adlata est nobis rogatio de pernicie mea; A III 4. qui (C. Mancinus), ut Numantinis dederetur, rogationem suasit eam, quam L. Furius, Sex. Atilius ex senatus consulto ferebant; of III 109. cum dies venisset rogationi ex senatus consulto ferenda; A I 14, 5. promulgant uno eodemque tempore rogationes ab eodem tribuno de mea pernicie et de provinciis consul nominatio; Sest 25. suadeo: s. fero. — III. finitimus: s. I, 1. de or II 203. — IV. causa rogationis fuit gratiosa; Planc 25. statim iter Brundisium versus contuli ante diem rogationis; A III 4. ratione rogationis imprudens ab eo, quod concessit, ad id, quod non vult concedere, deducens est; inv I 54. — V, 1. hac rogatione non iudicum sententia, sed legis vitium corrigebatur; Sulla 63. Cn Pompeius rogatione sua et de re et de causa iudicavit; Milo 15. — 2. quae (poema) ne in ipsa quidem rogatione praescripta est; dom 83.

rogatiuncula, Frage, Antrag: ea te ex una rogatiuncula fecisse; dom 51. quae manus significet illum (Chrysippum) in hac esse rogatiuncula delectatum; fin I 39.

rogator, Antragsteller, Stimmenjammler: I. haruspices introducti responderunt non fuisse iustum comitorum rogatorem; nat II 10. — II, 1. quando illa dignitate rogatores, diribitores custodesque vidistis? sen 28. — 2. quamquam haec epistula non suasoris est, sed rogatoris; A XVI 16, 9.

rogatus, Bitte, Erfüllen: cogor non num-

quam homines non optime de me meritos rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere; ep VII 1, 4. cum rogatu sociorum nomen hominis audacissimi detuli; Ver I 15. ei (Demetrio Megae) Dolabella rogatu meo civitatem a Caesare impetravit; ep XIII 36, 1. feci non invitus, ut prodessem multis rogatu tuo; Lael 4. cum hanc causam Siculorum rogatu receperissem; Ver pr 34. Thyllus te rogat et ego eius rogatu Εὐμολπίδῶν πάρσα; A I 9, 2.

rogito, fragen: regum sunt haec imperia: „animadverte et dicto pare“ et „praeter rogatum † si pie“ || si quid, al. ||; Rab Post 29.

rogo, befragen, fragen, beantragen, zur Wahl vorschlagen, erjuchen, bitten: I, 1, a. hocine a maioribus acceperimus ius rogandi? Phil I 26. — b. quae posteaquam iste omnia abstulit alia rogando, alia poscendo, alia sumendo; Ver II 84. — 2, a. etiam amisi iure esset rogatum; Sest 73. — b. profecto hinc natum est: „malo emere quam rogare“; Ver IV 12. ego non instus, qui et consul rogavi et augur et auspicio? nat II 11. mortuo rege Pompilio Tullum Hostilium populus regem interrege rogante comitiis curiatis creavit; rep II 31. si, tribuno plebis rogante, „VELITIS IUBEATISNE“, Fidulii centum se velle et iubere dixerint; dom 80. — II, 1. Caesar dixit se senatui roganti de Marcelllo ne ominis || hominis || quidem causa negaturum; ep IV 4, 3. estne aut tui pudoris aut nostri primum rogare de die, deinde plus annua postulare? ep VII 23, 1 — 2. rogavit, essentne fusi hostes; fin II 97. — 3. ab omni societate rei publicae paulisper facessant rogemus; leg I 39. cum (Patro), idem ad te scriberem, rogasset; ep XIII 1, 3. maxime rogo, nos quam primum revisas; A IV 14, 2. quod rogas, curem, ut scias, quid Pompeius agat; A VII 12, 1. — 4. rogare et orare, ne illos supplices aspernarer; div Cae 3. — 5. hortatur et rogat, utarent, ut serant; Ver IV 44. — 6. si ruere vellem, boni viri me, ut id ne facerem, rogarunt; Planc 91. — III. Servilius rogatus rem distulit; ep X 16, 1. numquam nobis ad rogatum respondent, semper accusatori plus quam ad rogatum; Flac 10. hoc per legatos rogandum est? Phil V 27. (Ti. Grachus) comitia consulibus rogandis habuit; div I 33. cum consulatus petebatur, non rogabatur; Phil II 76. Iulias leges et ceteras illo consule rogatas iure latae negant; prov 45. ut (senator) loco dicat, id est rogatus; leg III 40. causa sero perorata sententias se rogaturum negavit; Q fr II 1, 1. mittit rogatum vasa ea; Ver IV 63. — IV, 1. alqm—de: f. 5. Vatin 10. — 2. cum (Demosthenes) rogaretur, quid in dicendo esset primum; de or III 213. — 3. te rogo, ne intermittas scribere ad me; A XI 10, 2. quod Attica nostra rogat te, ne tristis sis; A XIII 19, 1. f. 5. ep XIII 1, 2. — 4. te in maiores modum rogo, ut C. Curtii rem meam putes esse; ep XIII 5, 3. te rogo, ut me hinc expidas; A XI 18, 1. quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo; A XVI 16, 18. eum (regem) pluribus verbis rogas, ut id ad se mitiat; Ver IV 64. — 5. hoc te vehementer etiam atque etiam rogo; ep XIII 5, 3. hoc te ita rogo, ut maiore studio rogar non possim; Q fr I 2, 11. quae te de te ipso rogar; Vatin 10. nunc te illud primum rogabo, ne quid invitus mea causa facias; ep XIII 1, 2. Racilius de privatis me primum sententiam rogavit; Q fr II 1, 3. Marcellinus sententiam primum rogatus; A IV 2, 4.